
DETERMINAZIONE N. 202 DEL 8 MAGGIO 2019
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA ESCLUSIONE 

AZIENDE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
(CIG: ZA5276A3B09)

UFFICIO: Provveditorato

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Camerale  n°  184  del  12  dicembre  2018  con  cui  si  è 
proceduto all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2019;
 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n° 453 del 20 dicembre 2018 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2019 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio";

PREMESSO che in data 21.03.2019, con determinazione del Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria n° 138 è stato disposto l'esperimento di una procedura negoziata , effettuando 
RDO sul MEPA, all'interno  della categoria Beni dove è presente l’iniziativa “  Cancelleria, 
Carta, Consumabili da stampa e prodotti per il restauro”, lasciando al sistema la possibilità di 
estendere  l’invito  a  tutti  i  fornitori  iscritti  per  lo  specifico  bando,  finalizzata  alla  fornitura 
materiale di cancelleria;

PRESO  ATTO che,  sulla  base  delle  disposizioni  della  citata  determinazione,  in  data 
04.04.2019, veniva predisposta sul Mepa la Richiesta di Offerta n° 2269828;

ATTESO che ai fini della partecipazione alla gara, il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, veniva stabilito alle ore 09,00 del giorno 15.04.2019;

CONSTATATO che, alle ore 09,00 del 15.04.2019, risultano pervenute, per la procedura in 
parola,  n° 8 offerte, ed in particolare quelle inviate dalle seguenti aziende:

- Bellone Forniture Srl,
- Carto Copy service srl,
- Centro Distribuzione Costa Verde snc,
- F.C. Disribution srl,
- Fabriacart srl
- Partner Uno sas di Amato Fabrizio,
- Sisters srl,
- Stem Editrice srl,

DATO  ATTO che  l’art.  77  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione dei contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta  
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;



CONSIDERATO che, essendo nello specifico caso il  criterio di  aggiudicazione quello del 
minor prezzo, e quindi non dovendo esprimere valutazioni su offerte tecniche, non è stato 
necessario nominare una commissione giudicatrice, e pertanto l’apertura delle offerte è stata 
effettuata dal Rup e dal suo assistente;

PRESO ATTO che in data 15 Aprile 2019 il Rup sig. Cesare Taraschi ed il suo assistente sig. 
Luca  Astolfi  si  sono  riuniti  per  la  visualizzazione  e  la  valutazione  della  documentazione 
relativa alle offerte, stilando un apposito verbale della seduta da cui emerge;

a) che la documentazione presentata dalle seguenti aziende
- Bellone Forniture Srl,
- Carto Copy service srl,
- Centro Distribuzione Costa Verde snc,
- Stem Editrice srl,

non risulta conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara;

b) che, sulla base delle disposizioni dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il Rup ed il suo 
assistente, hanno disposto di applicare nei confronti delle predette aziende la procedura del 
soccorso istruttorio, concedendo dieci giorni per integrare la documentazione amministrativa;

CONSIDERATO che in data 16.04.2019, con le seguenti note:

 - Bellone Forniture srl Prot: 4734
- Carto Copy Service srl Prot: 4735
- Centro Distribuzione Costa Verde snc Prot: 4736
- Stem Editrice srl Prot: 4778

veniva richiesto alle stesse aziende di integrare, entro il termine perentorio di dieci giorni dal 
ricevimento delle stesse note, la documentazione amministrativa trasmessa; 

PRESO ATTO che le seguenti aziende:

- Carto Copy Service Srl
- Stem Editrice Srl,

hanno integrato la documentazione richiesta;

TENUTO CONTO che le seguenti aziende:

- Bellone Forniture Srl,
- Centro Distribuzione Costa Verde Snc,

non hanno inviato nessuna documentazione così come richiesto nella nota trasmessa in data 
16/04/2019 tramite Pec;

CONSIDERATO pertanto  che,  risultano  regolari,  sotto  l’aspetto  della  documentazione 
amministrativa,  e  pertanto  sono  state  ammesse  alle  fasi  successive  relative  all’apertura 
dell’offerta economica le seguenti aziende:



- Carto Copy service srl,
- F.C. Disribution srl,
- Fabriacart srl
- Partner Uno sas di Amato Fabrizio,
- Sisters srl,
- Stem Editrice srl,

DATO  ATTO  che,  relativamente  alla  documentazione  amministrativa,  nonostante 
l’applicazione del soccorso istruttorio, le offerte delle Ditte:

- Bellone Forniture Srl,
- Centro Distribuzione Costa Verde Snc,

non risultano regolari e pertanto le stesse aziende devono essere escluse dalla procedura di 
gara, così come previsto dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016

PRESO ATTO  che  dal   verbale  stilato  dal  Rup  e  dal  suo  assistente  nella  riunione  del 
07.05.2019,  risulta:
a) che tutta la documentazione trasmessa dalle aziende:

- Carto Copy service srl,
- F.C. Disribution srl,
- Fabriacart srl
- Partner Uno sas di Amato Fabrizio,
- Sisters srl,
- Stem Editrice srl,

 è conforme a quanto richiesto dalla Camera e pertanto le stesse sono ammesse alla fase 
successiva relativa all’apertura dell’offerta economica,
b) che dalla valutazione delle offerte economiche risulta la seguente graduatoria di gara:

POSIZIONE AZIENDA OFFERTA
1  Partner Uno sas di Amato Fabrizio 1598,88
2 Sister srl 1618,27
3 Fabriacart srl 1737,725
4 Carto Copy Service srl 1916,11
5 Stem Editrice Srl 1978,20
6 F.C. Distribution srl 2065,60

e  che  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Partner  Uno  sas  di  Amato  Fabrizio  può  essere 
considerata congrua;

CONDIVISO pienamente  il  giudizio  di  congruità  dell’offerta  espresso dal  Rup  e  dal  suo 
assistente;

PRESO ATTO che le Linee Guida Anac n° 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, 



recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26.10.2016 ed 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera di Consiglio n° 206 del 01.03.2018, prevedono 
semplificazioni  nel  procedimento  di  verifica  dei  requisiti  degli  operatori  economici  per 
affidamenti diretti di importo sino ad € 20.000,00;

CONSIDERATO che le semplificazioni previste dalle citate linee guida Anac n° 4, per lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  fino  ad  €  5.000,00,  consentono  alle  stazioni  appaltanti  di 
procedere, in caso di affidamento diretto, prima della stipula contrattuale, alla verifica del 
solo Durc e del casellario Anac;

CONSTATATO che il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”, approvato 
con delibera del Consiglio Camerale n° 10 in data 30.07.2018, all’art. 10 comma 7 prevede 
che “Gli operatori economici, per poter essere destinatari di affidamenti diretti e contrarre  
con la Camera, devono possedere i requisiti  di carattere generale ex art.  80 del Codice,  
….omissis…. A tale riguardo gli  operatori,  in sede di  presentazione dell’offerta dovranno  
confermare, sotto la propria responsabilità, il possesso dei requisiti mediante dichiarazione  
sostitutiva di  certificazione in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000,  su apposito  
modulo coerente con il modello DGUE, ovvero in alternativa secondo i modelli presenti sulle  
piattaforme telematiche”;

PRESO ATTO che l’art. 10 comma 14 del citato  “Regolamento per l’acquisizione di lavori,  
servizi e forniture”, approvato con delibera del Consiglio Camerale n° 10 in data 30.07.2018 
recita:
“La dichiarazione indicata al precedente comma 7, resa dall’operatore economico individuato  
quale affidatario diretto, sarà sottoposta a verifica prima della stipula del contratto e, nelle  
more della  consultazione della  banca dati  di  cui  al  comma 5 dell’art.  81  del  Codice,  la  
Camera  provvederà  ad  effettuare  le  verifiche  semplificate  secondo  quanto  di  seguito  
indicato:
a) per gli affidamenti di importo fino ad € 5.000,00
- mediante l’acquisizione del Durc in corso di validità,
- attraverso la consultazione del casellario Anac;
b) per gli affidamenti di importo superiore ad € 5.000,00 e non superiore ad € 20.000,00:
- mediante l’acquisizione del Durc in corso di validità,
- attraverso la consultazione del casellario Anac,
- mediante accertamento a campione dell’assenza di inadempienze tributarie ai sensi del  
comma 4 dell’art. 80 del Codice,
-  attraverso verifica  dell’insussistenza  di  procedure concorsuali  tramite consultazione del  
Registro Imprese,
- attraverso verifica dell’eventuale esistenza delle condanne penali elencate dall’art. 80 del  
Codice;
c)  per  le  altre  tipologie  di  affidamenti  e  comunque per  quelli  di  importo  superiore  ad €  
20.000,00, dovranno essere svolte tutte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere  
generale di cui all’art. 80 del Codice,
In tutti i casi dovrà essere eseguita, a prescindere dall’importo di affidamento, la verifica dei  
requisiti  speciali,  ove previsti  nella  richiesta  di  offerta,  delle  condizioni  soggettive che la  
Legge stabilisce per l’esercizio di  particolari  professioni o dell’idoneità a contrarre con la  
Pubblica Amministrazione in relazione a specifiche attività (ad esempio ex art. 1, comma 52,  
L. 190/2012)”;



TENUTO CONTO della regolarità contributiva della ditta Partner Uno sas., attestata dal Durc 
INPS 14788764 con scadenza  il 17/05/2019;                              ;

CONSIDERATO che dalla ricerca effettuata in data 07.05.2019 sul sito dell'ANAC (ex AVCP), 
ed in particolare nella sezione annotazioni riservate, non risulta nulla a carico della ditta 
Partner Uno sas di Amato Fabrizio;

PRESO  ATTO che  l'art.  32  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  “La  stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1,  
provvede all’aggiudicazione”;

CONSTATATO che  l’art.  33  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “La  proposta  di  
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento  
della  stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  
ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell’organo  competente.  
…..omissis…...”;

DATO  ATTO che  la  Camera  di  Commercio  di  Teramo  non  dispone  di  uno  specifico 
ordinamento relativo alle varie fasi di aggiudicazione di un appalto e pertanto il verbale di 
valutazione delle offerte può essere considerato come proposta di aggiudicazione mentre 
l’organo competente per l’aggiudicazione è da considerarsi il Dirigente competente;

TENUTO CONTO che l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 recita: “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

RITENUTO pertanto di poter procedere con l'aggiudicazione definitiva della fornitura di che 
trattasi, da ritenersi efficace a seguito dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti auto 
dichiarati in sede di gara con il DGUE;

TENUTO  CONTO che  con  la  citata  determinazione  del  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria n° 138 del 21/03/2019 era stata disposta la prenotazione n.93 sul conto 327006 a 
copertura degli oneri dall'acquisto di materiale di cancelleria;

CONSIDERATO che la scelta del contraente, che è stata effettuata tramite l’utilizzo di una 
RDO sul MEPA, non richiede la regolazione della discrezionalità così come previsto dalla 
misura MU13 del Piano di Prevenzione della Corruzione, in quanto trattasi di  esperimento di 
una procedura comparativa, effettuata all’interno di uno strumento messo a disposizione da 
Consip spa,  con invito a presentare offerta rivolto a tutti  i  fornitori  iscritti  per lo specifico 
bando  “ Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e prodotti per il restauro”

TENUTO  CONTO  altresì  che  si  è  proceduto   alla  verifica  dei  requisiti  dell’affidatario, 
attivando la  misura “MU2 – Razionalizzazione organizzativa dei controlli sulle dichiarazioni” 
prevista dal Piano di Prevenzione della Corruzione, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 
10 comma 14 del  “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”,  approvato 
con delibera del Consiglio Camerale n° 10 in data 30.07.2018;

TENUTO CONTO che per il Rup sig. Cesare Taraschi  e per l’assistente al Rup sig. Luca 
Astolfi  non  si  ravvedono  conflitti  di  interesse,  per  cui  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l'astensione così  come previsto  dalla  misura obbligatoria  del  Piano di  Prevenzione della 
Corruzione “MO4” e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;



CONSIDERATO  altresì  che la previsione dei due funzionari  che operano all’interno della 
procedura è stata effettuata anche nel rispetto della misura ulteriore prevista dal Piano di 
Prevenzione della Corruzione “MU5”;

RILEVATO  che il  Rup sig. Cesare Taraschi e l’assistente al  Rup sig. Luca Astolfi  non si 
trovano nelle  condizioni  di  incompatibilità  che comportano obbligo di  astensione ai  sensi 
dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come 
da dichiarazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO  che  la  sottoscritta  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, la sottoscritta non versa 
nelle  condizioni  previste  dall'art.  13  del  codice  di  comportamento  in  base  alle  quali 
ricorrerebbe l'obbligo di astensione o di comunicazione;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente,  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   23  e  dell'art.  37  del 
D.Lgs.  14.03.2013  n°  33,  rispettivamente  nelle  sezioni  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” e “Delibere a contrarre per bandi di gara e contratti”, e dell'art. 1 comma 32 
della L. 190/2012 nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell’atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni indicate in premessa le seguenti 
aziende:

- Bellone Forniture Srl,
- Centro Distribuzione Costa Verde Snc,

3)  l’aggiudicazione  definitiva   alla  ditta  Partner  Uno  sas,  della  fornitura  materiale  di 
cancelleria, sulla base dell'offerta presentata dalla stessa azienda sulla RDO n° 2269828, 
acquisita al  protocollo camerale al  n° 5542/2019,  che prevede un costo totale pari  ad € 
1598,88 + 351,75 (iva 22%) = € 1950,63;

4) di considerare efficace l'aggiudicazione definitiva di cui al punto precedente, avendo la 
Camera proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati  in sede di gara dalla ditta 
Partner Uno sas. sulla base delle disposizioni dell’art. 10 comma 14 del “Regolamento per  
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”, approvato con delibera del Consiglio Camerale n° 
10 in data 30.07.2018;



5) di sottoscrivere il relativo contratto di fornitura;

6) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, sulla base delle 
disposizioni  dell'art.   23 e dell'art.  37 del  D.Lgs.  14.03.2013 n°  33,  rispettivamente nelle 
sezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e “Delibere a contrarre per bandi di gara e 
contratti”, e dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione “Bandi di gara e contratti”; 

Il Dirigente Area Economico Finanziaria

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
	PREMESSO che in data 21.03.2019, con determinazione del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria n° 138 è stato disposto l'esperimento di una procedura negoziata , effettuando RDO sul MEPA, all'interno della categoria Beni dove è presente l’iniziativa “ Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e prodotti per il restauro”, lasciando al sistema la possibilità di estendere l’invito a tutti i fornitori iscritti per lo specifico bando, finalizzata alla fornitura materiale di cancelleria;

		InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




